fiat fiat. Quod audacius introduxi. quia me sentio ab omni specie questus alienum. cum satis iam habeam dei dono de bonis ecclesie et ponam sine sumptu alieno evangelium.

Quarta provisio.

Fiat postremo quo ad hoc publicatio quod rursus tractatorum compositorum vel componendorum. vel qui iam forte compilati sunt in quibus generalis tenor nostre fidei et preceptorum et sacramentorum cum similibus continetur. quatinus in eis sacerdotes et curati simpliciores legere possint et istiusmodi quid ipsi scire. quid alios docere debeant docere in quibus etiam per scripturam talem si non aliter cognoverint. Compelli quoque poterunt. talia suis expensis exemplaria sibi comparare. quemadmodum fit de statutis humanis synodalibus. pro cura temporalium. et hoc nisi forsitan aliunde caritas abundans prelatorum. indigentie pauperum subvenire voluerit. Sic inseri potuisset de lectionibus sacris legendis ad mensam ecclesiasticorum et presertim prelatorum. Item de cohibendis questoribus istis. laxantibus linguas suas ad falsitates et ineptias. Sed hec interim sufficiat de provisionibus circa primam partitionem. et suas consideraciones ita commemoratas.

Secunda partitio

A principalis. Vidistis prestantissimi viri patres et fratres quemadmodum diximus aliquod de pasceendis ovibus pabulo predicationis docte. dando animam propriam in portionem vel vim rationalem. per eis. Nec sufficiens quam multo plura et altiora dici poterant. sed supplebit imperfectum meum. ditissima vestre sapientie magnitudo. Nunc pro usque convertat oratio ad alium modum pasce di oves in portionem irascibilem. atque hoc exemplo sancte conversationis. dicatur id quod obtigit mihi in ipsa meditatione mea. dum circa hoc eloquii recogitarem. duce vel comite industriosa sedulitate. Circumvoluebam oculos mee considerationis per ocella varia ecclesie militantis. Illic aspexi viros pastores habitantes in casulis et portatilibus tabernaculis. scientes hic se non habere civitatem manentem. sed debere futuram inquirere. Illic similiter vixi sunt oves rationales gregis christi. signate oves

Sermo factus in concilio reimenfi

signo thau de sanguine agni. **S**heu pi-
cula. heu seductores. heu mille nocēdi ar-
res. mille mouēdi discrimina. quilibet ouis su-
os patitur hostes. suas insidias. sua certa-
mina. Hanc vepres spine sentesque dilace-
rant. hanc estus vrens. hanc bruma rigēs
discrasiant. hec infixā est in limo pfundū.
hec ex altis rupibus preceps ruit. adheret
huic veterna scabies. alteri contagiosa so-
cietas morbum affricat. sicque fascinatio mor-
bidarum transit in teneriores agniculos
Denique quid ouibus miseris erit tutum:
quando iuxta puerbium grecū Lupi fun-
gunt officio pastozum. **V**el certe pastozes
uersi sunt in lupos qui nō parcūt ouib?
An non lupus tyrannus rapax qui lanā et lac
ouium immo carnes et ossa p violentā ex-
actōem surripit cassat et opprimūt? **A**n nō
lupus tyrannus fallax qui lanā et lac ouium
carnes et ossa p astutiā procurationū
et aduocationum surripit cassat et deijcit?
An nō demū lupus tyrannus vorax qui
lanam et lac ouium. carnes et ossa per gulā et
luxuriā surripit cassat et inficit? **E**t ubi iā
obsecro tales lupos rapaces fallaces et vo-
races nō poteris inuenire. qui rapiūt qui
fallunt qui deuorāt? **R**apiūt cauillando
fallunt litiādo. deuorāt luxuriando. **A**u-
diamus ex ezechiele veterē summi pasto-
ris querimoniam. **L**ac comedebatis. et la-
nis operiebami. quod crassus erat occide-
batis. gregē autē meū nō pascebatis. quōd in-
firmū fuit nō consolidastis. et quōd egrotus
erat nō sanastis. quod cōfractū est nō alligastis.
et quōd abiectū est nō reduxistis et quōd
perierat nō quāstistis. sed cū austeritate im-
pabatis eis. et cū potētia. et reliqua in hāc
sententiā. **I**uxta que p cōplemento no-
stre huius secūde partitōis. induco tres
cōsideratōes cū duodecim pūisionib? quōs
industriosa sedulitas recensuit.

2 **C**onsidera. prima

Bonus pastor nequit animā dare p ouibus
sē vim irascibilē. nisi prius studuerit
eijcere tyrannidē rapacē que est lupus
auaricie. **I**nstituēs itaque paulus vepes pa-
storē docuit hospitalē esse debere et nō tur-
pis lucri cupidū. **S**ed quōd daret hospiti-
bus sua qui tollere satagit aliena quique ra-
proribus alienis nō obsistit. **V**ideat ergo
quid admonet hoc loco industriosa sedu-
litas. **P**rima pūisio. **F**iat inquit refor-

matio hospitaliū. hoc est enim de cura pa-
storis. fiat hec reformatio tā in tpali quā in
spūali regimine. ne illie cura pauperū ne-
gligatur. presertim ad salutē animarū suarū
in paciētia et penitētia cōgruis. et in sacra-
mentoz susceptōe. qualis fructus est in ho-
spitaliū fundatōe pūcipaliter intentus
Expediret quoque sic fieri in quolibet ho-
spitali quāsi obseruat parisius. vniiformi-
ter satis ad decretalē de aduocādis prius
medicis animarū quā corpoz. **I**llie p festim
vt aliqs egrotus querit introduci. prius in-
tra ianuā confitet et absoluitur. **E**rit in-
sup prouidendū apud professos et profes-
sas in hmoi religionib? sicut etiā fieri cō-
suevit in alijs omnibus quatin? tria vora
sua custodiant. obedientie. paupertas. et ca-
stitatis. **N**ā inueniuntur ibi appropriatō-
nes manifeste sicut apud seculares s; eos
exterere debuerat Ananie et saphi-
re. **Q**uid insup sibi volūt tot discursiōes
eoz p domos seculariū? **E**t o vtiā nulla
sint monasteria mulierū quā facta sunt pro-
stibula meretricū et phibeat adhuc deteri-
ora de? **S**ecūda pūisio. **F**iat ampli-
pūisio cōtra tyrannides varias et oppres-
siones miserabiles et indignas pauperis
populi. maxime eius qui subditus est ec-
clesijs. et hoc per predones domesticos. p
familiares inimicos sub vmbra seculari-
um dominoz. **H**as oppresiones videre
facilius est in rebus quā exponere sermoni-
bus. **E**t si mouent pastozes ex atrocitate
rerū prouidere. qualis erit sermo meus. quā
iacentes eos et torpentes valeat excitare?
Doueāt eos recogitata et lecta cōstās au-
toritas ambrosij. vt cui succedūt in simi-
li dignitate succedāt in pari cōstantie sta-
bilis inflexibilitate. **V**ideāt pastozes. ne
odiosi mores sui ferentes corā deo et ho-
bus. dent hanc causam grauaminis pau-
peris sui gregis. **T**ertia pūisio. **S**i
at vltior pūisio ne pauperib? sua bo-
na auferant vel detineant. **H**ec sunt ea bo-
na que viris ecclesiasticis supersunt. vltra
simplicē victū et vestitū. iuxta decentiam
sui status in ecclesie republica. **N**otissima
est hoc loco sed durissima. **B**ernardi atque
hyeronimi sententia. qui retentōez hmoi
vel luxuriosam pfusionē. nō dubitauerūt
sacrilegiū immo omni sacrilegiō et depreda-
tione damnabiliorē appellare. **V**ideāt ec-
clesiastici. ne forte ob hoc iusto dei iudicio

proueniat rapine eius et conculationes in /
digne et iurisdictionum suarum usurpationes.
quia quandoque quod non habet rapit / tollit
fiscus. et quod subtrahit egeno / rapit pro
Doc enim est veteris proverbi sententia. quod
abdita vulpium / fiunt rapine luporum. ut
qui predatus fuerit / predet et ipse. **D**ic
insuper providendum erit de ceteri testamen
torum complemento / non impedimento per
eos qui accelerare debuerant. ecclesiasticos
curiales loquor per quos abusus incredi
biles fieri memorantur. ita ut nec fidelis in
ueniatur in testamento huius vel illius.
Quarta provisio. Fiat demum provisio
circa ecclesias versas in dissipatorem. qua
rum primitus extitit magnifica fundatio.
quatinus in eis seruitores assignentur in
ta facultate reddituum. vel cum alijs unian
tur. aut ex toto cassentur ne sint huiusmo
di beneficia depauperata / plus in scanda
lum et opprobrium quam in dei laudem et populi
edificatio. sicut in prioratibus nonnullis
experimur. **H**is itaque subvenire fundatio
nibus antiquis sancti esset atque salubri
quam fundare novas ecclesiolas / volendo si
bi facere nomen. **S**upra modum conue
nit occurrere tante tantumque federe abiecte pau
pertati immo mendicitati curatorum in lo
cis plurimis / qui tamen positi sunt in or
dine essentiali et ierarchico ecclesie milita
tis / tanquam minores prelati. et discipulo
rum successores / quibus tamen / nulla ob
egestatem suam reuerentia vel obediencia da
tur a subiectis omnibus quod nec inveniuntur
viri sufficientes qui talibus parochijs sic
in egestate versis / velint personaliter de
seruire. **Q**uid quod adduntur eis frequenter a
pastoribus crassis vel officarijs suis ipsi
volentibus onera oneribus citatorem anga
rie talliationes. ita ut liberior sit iam laico
rum quam ecclesiasticorum talium conditio. nec
iam ut populus sic sacerdos. sed liberior
et honestior populus quam sacerdos. **E**t si ta
les deseruientes parochijs sint tantummo
do vicarij religiosorum vel canonicorum vel p
proprios curatos substituti / cogantur ipsi
principales de sufficienti vite sustentatione
provisione assignare. ne alijs in penu
ria laborantibus / ipsi in ocio totum diri
pant. fiat hoc fiat.

Consideratio .II.

Bonus pastor nequit animam suam da

re pro ouibus suis sed vim irascibilem si
retinet vel in sevel in suis tyrannidem dece
ptricem que est lupus fallacie. **I**ubet apo
stolus. **E**piscopus qui pastor est / sit domui
sue bene prepositus. **A**lter enim sicut idem
arguit qua ratione diligentiam habebit ec
clesie dei qui regere propriam nescit domum?
Domus autem prelati / curia est habens mi
nistros familiares et officarios pro reddendo
unicuique bona et simplici fide quod su
um est / non ad spoliationem sed correctionem
non ad corruptionem sed edificationem. non
ad multiplicandum lites super lites. sed ad con
pendiosum pacis stabilimentum. **S**icut
autem charitas incipit a seipso et reforma
tio debet inchoari ut primo fiat iudicium a
domo prelati. sicut fit in universo a domo
dei. ne preterea contingat obici prelato.
medice cura teipsum. **E**t illud apostoli. **Q**ui
predicas non furandum furaris. immo et sa
cilegium facis. **P**rima provisio. **Q**uocirca
suadet industriosa sedulitas ut
fiat efficax non verbalis provisio contra astu
tissimam illam / immo sepe apertam tyranni
dem promotorum et procuratorum in anga
rijs et citationibus. que omnia cum iniustis
sine comperti fuerint commisit / gratis absce
dunt a querela. nec iam gratis quia recipi
unt expensas ab innocentibus absolutis. de
que calumnijs puerissimis. de diffamatio
nibus preterea crudelissime impositis ip
si mercedem que eis male veritas recipiunt.
Estle droyt de la porte bandet. **E**st hoc pro
cor equitas. **N**onne claudicat hec disce
pratio. **E**sset nonne iustius ut huiusmo
di procuratores perciperent stipendia la
boris sui a dominis suis vel prelatibus qui
deberent subditis dare iusticiam quam ab in
nocentibus sic veritas. **E**t qui condunt le
ges iniquas ait dominus per **I**sayam. et scribentes
iniusticiam scripserunt ut opprimerent
in iudicio pauperes et vim facerent cause
humilium populi mei. ut essent vidue pro
da eorum et pupillos diriperent. **N**otetur
hic iuramentum quale debitum est prestari p
aduocatos. per promotores per notarios /
per procuratores. presertim ut nihil agant
vel foveant quod iniustum esse vel credide
rint ab initio vel postmodum compererint.
Secunda provisio. **F**iat insuper ab
breuiatio tam dispeditiosorum litium. mode
ratio tot excommunicationum tam a iure quam
ab homine fulminatam. **E**t hoc nonnumquam